



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - Anexo VII (LRF, art 53, inciso III)

JANEIRO a FEVEREIRO 2008/ Bimestre JANEIRO-FEVEREIRO

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2008	Até o Bimestre/ 2007
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	2.173.146.386,29	403.069.860,32	403.069.860,32	314.370.213,90
Receitas Tributárias	383.165.898,39	70.741.256,71	70.741.256,71	66.985.219,21
ICMS	295.021.867,00	53.934.409,46	53.934.409,46	53.538.385,45
IPVA	14.427.181,00	3.021.641,85	3.021.641,85	2.338.006,00
ITCD	294.678,00	47.051,06	47.051,06	507.394,42
IRRF	71.904.000,00	13.096.800,70	13.096.800,70	10.258.507,48
Outras Receitas Tributárias	1.518.172,39	641.353,64	641.353,64	342.925,86
Receitas de Contribuições	191.240.449,32	14.622.887,45	14.622.887,45	6.539.771,66
Receitas Previdenciárias	191.240.449,32	14.622.887,45	14.622.887,45	6.539.771,66
Outras Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	936.600,00	44.073,35	44.073,35	36.402,47
Receita Patrimonial	19.125.763,04	7.625.151,74	7.625.151,74	2.231.229,62
(-)Aplicações Financeiras	18.189.163,04	7.581.078,39	7.581.078,39	2.194.827,15
Transferências Correntes	1.559.809.220,05	310.027.181,47	310.027.181,47	226.986.642,04
FPE	1.148.409.238,00	235.521.169,88	235.521.169,88	181.798.680,03
Convênios	80.000.042,00	3.406.447,48	3.406.447,48	1.180.375,04
Outras Transferências Correntes	331.399.940,05	71.099.564,11	71.099.564,11	44.007.586,97
Demais Receitas Correntes	37.994.218,53	7.634.461,34	7.634.461,34	13.822.178,52
Divida Ativa	8.587.625,00	753.740,24	753.740,24	793.509,25
Diversas Receitas Correntes	29.406.593,53	6.880.721,10	6.880.721,10	13.028.669,27
RECEITAS DE CAPITAL(II)	532.339.911,95	84.222.783,71	84.222.783,71	17.976.637,71
Operações de Crédito(III)	267.125.806,29	84.953,27	84.953,27	1.259.500,00
Amortização de empréstimos(IV)	0,00	83.609,09	83.609,09	376.564,56
Alienação de Bens(V)	30.000,00	10.312,00	10.312,00	0,00
Transferências de Capital	265.184.105,66	84.043.909,35	84.043.909,35	16.340.573,15
Convênios	265.184.105,66	84.043.909,35	84.043.909,35	16.340.573,15
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	265.184.105,66	84.043.909,35	84.043.909,35	16.340.573,15
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	2.438.330.491,95	487.113.769,67	487.113.769,67	330.710.787,05

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2008	Até o Bimestre/ 2007
DESPESAS CORRENTES (VIII)	1.919.697.277,06	273.530.566,78	273.530.566,78	222.439.060,06
Pessoal e Encargos Sociais	1.100.498.367,25	171.485.377,85	171.485.377,85	144.578.712,14
Juros e Encargos da Dívida (IX)	68.887.085,00	7.576.924,72	7.576.924,72	4.201.583,59
Outras Despesas Correntes	750.311.824,81	94.468.264,21	94.468.264,21	73.658.764,33
Transferências Constitucionais e Legais	98.997.976,00	18.383.553,55	18.383.553,55	16.710.064,71
Demais Despesas Correntes	651.313.848,81	76.084.710,66	76.084.710,66	56.948.699,62
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES(X)=(VIII-IX)	1.850.810.192,06	265.953.642,06	265.953.642,06	218.237.476,47
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	794.022.222,02	49.565.999,83	49.565.999,83	17.704.691,87
Investimentos	707.299.934,02	36.429.058,80	36.429.058,80	9.898.953,89
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	86.722.288,00	13.136.941,03	13.136.941,03	7.805.737,98
DESP.PRIM. DE CAPITAL(XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	707.299.934,02	36.429.058,80	36.429.058,80	9.898.953,89



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - Anexo VII (LRF, art 53, inciso III)

JANEIRO a FEVEREIRO 2008/ Bimestre JANEIRO-FEVEREIRO

R\$ 1,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	4.800.000,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	5.155.962,20	0,00	0,00	0,00
DESP.PRIM.TOTAL(XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	2.568.066.088,28	302.382.700,86	302.382.700,86	228.136.430,36

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	-129.735.596,33	184.731.068,81	184.731.068,81	102.574.356,69
--	-----------------	----------------	----------------	----------------

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—	—	0,00	—
--------------------------------	---	---	------	---

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	20.713.000,00

FONTE: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil